31/03/2021 SEI/IFCE - 2522355 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2940127&infra_sistema=1… 1/4

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE 422, km 04 - Pecém - Bairro Complexo Portuário - CEP 61642-000 - Caucaia - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 1/2021 DG-PEC/PECEM-IFCE

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

A DIRETORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
IFCE, CAMPUS AVANÇADO PECÉM, no uso de suas atribuições administrativas, divulga, pelo presente
Edital, o processo seletivo e os critérios para monitoria de extensão para o projeto RODAS DE
CONVERSAÇÃO, do IFCE Campus Avançado Pecém,

1. DA FINALIDADE:

1.1. Selecionar alunos dos cursos de Letras, com habilitação em Língua Inglesa, de Universidades
atuantes no estado do Ceará, para o projeto Rodas de Conversação, no Campus Pecém.
1.2. Os alunos selecionados serão integrados ao projeto, conforme disponibilidade de vagas e
segundo a ordem de classificação.

2. DAS VAGAS:

2.1. Serão oferecidas 4 (quatro) vagas, para monitorias sem bolsas do projeto Rodas de
Conversação com duração inicial de 8 meses, conforme discriminação no Quadro 01.

Quadro 01 - Das vagas.
Campus Projeto Coordenador Número de vagas

Pecém
Rodas de Conversação

(Março a Dezembro
2021)

Cândida Salete
Rodrigues Melo

candida@ifce.edu.br
04

3. DOS PRÉ-REQUISITOS:

3.1. Os monitores selecionados devem ter disponibilidade de 12 (dez) horas mensais para se dedicar
as atividades do projeto.
3.2. Ter conhecimento intermediário em Língua Inglesa;
3.3. Ser proativo;
3.4. Ser estudante regularmente matriculado em curso de Letras com habilitação em inglês.

4. DAS INSCRIÇÕES:

4.1. O período de inscrição será de 01/04/2021 até as 18 horas do dia 05/04/2021, quando o
candidato deverá enviar a documentação requerida, anexada ao formulário de inscrição, no endereço
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdY6WzfiJjqhcmV1iOxjR2qIyq2Zi0oGkLvarAbxQNe2E-
wIw/viewform?usp=sf_link .

a) Os documentos solicitados para a inscrição e anexados ao formulário no prazo
estabelecido no respectivo edital são os seguintes:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdY6WzfiJjqhcmV1iOxjR2qIyq2Zi0oGkLvarAbxQNe2E-wIw/viewform?usp=sf_link

31/03/2021 SEI/IFCE - 2522355 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2940127&infra_sistema=1… 2/4

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE preenchida , conforme Anexo I;
 Comprovante de que está regularmente matriculado em um curso de Letras com
habilitação em Língua Inglesa;
Comprovante do horário semanal das disciplinas em que está matriculado na faculdade
que cursa;
Anexar comprovante de nível linguístico em Língua Inglesa (não obrigatório).

4.2. As inscrições que não obedecerem rigorosamente aos critérios estabelecidos neste Edital serão
consideradas nulas.

5. PROCESSO DE SELEÇÃO:

5.1. A seleção do candidato será feita pela coordenadora do projeto, através de entrevista para
averiguar o perfil do candidato, sua disponibilidade de horários, as habilidades, conhecimentos e saberes
necessários para o exercício das atividades relacionadas ao estágio.
5.2.  entrevista será realizada on-line no dia 07 de Abril, das 14:00 às 17:30 horas, através do
Google Meet, no endereço https://meet.google.com/yey-ftng-uxe . É desejável que os candidatos compareçam
ao encontro no horário estabelecido e divulgado no dia 06/04/2021. Haverá uma tolerância de 5 (cinco
minutos) de atraso. Após esse prazo, o candidato que não comparecer estará desclassificado.

6. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE:

6.1. Em caso de empate de candidatos obedecer-se-ão os seguintes critérios:
1) Maior nível em Língua Inglesa comprovado através de documentação;
2) Permanecendo o empate, maior idade.

7. DO CALENDÁRIO:

7.1. As atividades de seleção de bolsista para o programa de incubadora de empresas seguirão o
calendário conforme o Quadro 2.

Quadro 02 - Do calendário de atividades
                                             ATIVIDADE DATA

LANÇAMENTO DO EDITAL 31/03/2021
INSCRIÇÃO E ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdY6WzfiJjqhcmV1iOxjR2q
Iyq2Zi0oGkLvarAbxQNe2E-wIw/viewform?usp=sf_link

01 a 05/04/2021

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES COM HORÁRIOS DAS
ENTREVISTAS 06/04/2021

ENTREVISTAS ATRAVÉS DO GOOGLE MEET
(https://meet.google.com/yey-ftng-uxe)

07/04/2021
(Tarde)

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO E PERÍODO DE RECURSO 08/04/2021
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 09/04/2021

8. DO RESULTADO:

8.1. Os resultados serão divulgados na página do IFCE, no endereço ifce.edu.br/pecem, conforme
as datas estabelecidas no

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

9.1. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela gestão do Campus Pecém.

https://meet.google.com/yey-ftng-uxe
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdY6WzfiJjqhcmV1iOxjR2q%20Iyq2Zi0oGkLvarAbxQNe2E-wIw/viewform?usp=sf_link
https://meet.google.com/yey-ftng-uxe

31/03/2021 SEI/IFCE - 2522355 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2940127&infra_sistema=1… 3/4

9.2. O candidato que não entregar os documentos exigidos nos itens 4.2 até a data estabelecida,
perderá o direito à vaga, sendo chamado o primeiro excedente da lista de classificação para ocupá-la.

Cândida Salete Rodrigues Melo
Coordenadora do Projeto Rodas de Conversação

Francisca Lívia Costa Pires

Diretora

Documento assinado eletronicamente por Francisca Livia Costa Pires, Diretor(a) do Campus
Avançado do Pecém, em 31/03/2021, às 14:35, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Candida Salete Rodrigues Melo, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 31/03/2021, às 15:07, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2522355 e o
código CRC 8A2B59F0.

ANEXO I

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE

Eu, ____________________________________________________________, estudante do curso
_____________________________ , sob matrícula _________________ , declaro que:

Tenho disponibilidade para atuar como monitor no projeto Rodas de Conversação que me inscrevi, nas horas
adequadas ao meutipo de curso (graduação em Letras com habilitação em Língua Inglesa- 12h mensais);

_____________ , ____ de __________ _de 2021.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

31/03/2021 SEI/IFCE - 2522355 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2940127&infra_sistema=1… 4/4

_________________________________________________________

Assinatura do candidato

23486.000819/2021-08 2522355v9